
 

 

1 

 
Администрация Чалбышевского сельсовета  

Енисейского района  

Красноярского края 

 

12.11.2020                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                    № 49-п 

с.Чалбышево 

О внесении изменений в постановление администрации Чалбышевского 
сельсовета от 30.09.2013 № 48/1-п  « Об утверждении муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса,  ст. 14,29  Устава  
Чалбышевского сельсовета,  постановлением администрации Чалбышевского 
сельсовета от 15.08.2013 № 39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского  сельсовета, их 
формировании и реализации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
     1.Внести в постановление администрации Чалбышевского сельсовета от 

30.09.2013 № 48/1-п  «Об утверждении муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета» следующие изменения:  
           1.1. паспорт муниципальной программы «Развитие территории МО 

Чалбышевский сельсовет» изложить в редакции согласно приложению №1. 

          1.2. паспорт муниципальной программы «Улучшение качества жизни 

населения в муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» изложить в 

редакции согласно приложению №2. 

         2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
         3. Постановление вступает в силу  с 1 января 2021 года, но не ранее чем через 
10 дней следующего за днем его официального опубликования в информационном 
печатном издании «Чалбышевский вестник». 
 
 
 
 
Глава   сельсовета                                                                                    А.Е.Анцигин 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

Приложение 1 

к постановлению  

от 12.11.2020 №49-п  

 

Приложение 1 к постановлению  

от 30.09.2013 № 48/1-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ МО ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие территории МО Чалбышевский 

сельсовет» 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие территории МО Чалбышевский сельсовет» (далее 

по тексту – Программа) 

Основания для 
разработки 
программы 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 
№39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета, их формировании и реализации». 

Ответственный 
исполнитель под 
программы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

1. Организация благоустройства в границах населённых 
пунктов МО Чалбышевский сельсовет; 
2. Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных 
дорог, создание условий безопасности дорожного движения в 
границах МО Чалбышевский сельсовет; 
3. Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории МО Чалбышевский 
сельсовет. 
4. Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в МО Чалбышевский сельсовет. 
5. Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых 
пунктов на территории МО Чалбышевский сельсовет 
 

Цели 
муниципальной 
программы 

Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и 
качества жизни жителей муниципального образования 
Чалбышевский сельсовет, в том числе безопасности условий 
жизни населения 



 

 

3 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Совершенствование системы комплексного 
благоустройства муниципального образования Чалбышевский 
сельсовет; 

2. Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения Чалбышевский 
сельсовета; 

3. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни 
граждан, проживающих на территории муниципального 
образования Чалбышевский сельсовет от террористических и 
экстремистских актов; 

4. Реализация организационных мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности; 

5. Совершенствование системы пожарной безопасности на 

территории  муниципального образования Чалбышевский 

сельсовет, обеспечение необходимых условий для 

предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, 

сокращения материального ущерб 

 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Программа реализуется в период с 2014 по 2023 годы 

Перечень 
целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой 
плановых 
значений по 
годам ее 
реализации 

Перечень целевых показателей и показателей 
результативности программы с расшифровкой плановых 
значений по годам ее реализации утвержден в приложении 
№1 к паспорту муниципальной программы 

Значения 
целевых 
показателей на 
долгосрочный 
период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 
утверждены в приложении №2 к паспорту муниципальной 
программы 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы составляет 5781,3тыс. рублей, в 
том числе: 
средства  бюджета поселения–1508,5 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета- 4057,3тыс.рублей; 
средства внебюджетных источников-215,5тыс.рублей. 



 

 

4 

Объем финансирования по годам реализации муниципальной 
программы: 
2014 год, всего – 869,4 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения– 188,0 тыс. рублей; 
средства краевого бюджета-671,4 тыс. рублей; 
средства внебюджетных источников-10,0 тыс. рублей. 
2015 год, всего – 166,4тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 84,9 тысяч рублей; 
средства краевого бюджета-81,5 тыс. рублей. 
2016 год, всего –  1831,6тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 206,0 тысяч рублей. 
средства краевого бюджета-1625,6 тыс. рублей. 
2017 год, всего – 255,9 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 180,9 тысяч рублей. 
средства краевого бюджета-75,0 тыс. рублей. 
2018 год, всего – 737,8 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 187,5 тысяч рублей 
средства краевого бюджета-489,3 тыс. рублей; 
средства внебюджетных источников-61,0 тыс. рублей. 
2019 год, всего – 1106,5 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 225,6 тысяч рублей; 
средства краевого бюджета-736,4 тысяч рублей; 
средства внебюджетных источников-144,5 тысяч рублей. 
2020 год, всего – 269,2тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 184,7тысяч рублей; 
средства краевого бюджета-84,5 тысяч рублей. 
2021 год, всего – 251,9 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 83,7 тысяч рублей; 
средства краевого бюджета - 168,2 тысяч рублей. 
2022 год, всего – 150,7 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 53,0тысяч рублей; 
средства краевого бюджета -97,7тысяч рублей. 
2023 год, всего – 147,0тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 46,3тысяч рублей; 
средства краевого бюджета -100,7тысяч рублей. 
 

Перечень 
объектов 
капитального 
строительства 
муниципальной 

 



 

 

5 

собственности  

 

 



 

6 

Приложение №1  

к паспорту муниципальной программы «Развитие территории МО Чалбышевский сельсовет» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

№   

п/п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Единица 

измерени

я 

Весовое 

значени

е 

показате

ля 

Источник  

информации 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

 

201

9 

год 

теку

щий

й 

2020 

год 

Очеред

ной 

финанс

овый 

2021 

год 

Первый 

год 

планов

ого 

период

а 2022 

год 

Второй 

год 

планово

го 

периода 

2023 год 

Цель:   Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни жителей муниципального образования Чалбышевский 

сельсовет, в том числе безопасности условий жизни населения 

 

Удовлетворенность 
населения 
деятельностью 
органов местного 
самоуправления 
Чалбышевского 
сельсовета  

процент 
от числа 

опрошенн
ых 

1,0 

Информацион
ный Интернет-
сайт 
Енисейского 
района 
Красноярского 
края 

70 70 75 80 80 80 80 

 
 
 

80 80 

 
 
 

80 

1. Задача 1. Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования Чалбышевский сельсовет 

1.1. 
Подпрограмма «Организация благоустройства в границах населённых пунктов МО Чалбышевский сельсовет» 

1.1.

1. 

Количество 
обращений граждан, 
содержащих жалобы 
на низкий уровень 
благоустройства в 
муниципальном 
образовании  

единиц 0,14 
ведомственна

я отчетность 2 2 3 2 2 3 3 3 3 3 



 

7 

1.1.

2. 

Протяженность 
освещенных частей 
улицы  

км 0,14 
ведомственна

я отчетность 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 

 
9,4 9,4 9,4 

1.1.

3. 

Количество мест 
захламления 
отходами на конец 
отчетного этапа 

единиц 0,14 
ведомственна

я отчетность 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 
 

Задача 2. Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Чалбышевского сельсовета 

 

2.1. 
 Подпрограмма: «Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных дорог, создание условий безопасности 

дорожного движения в границах МО Чалбышевский сельсовет» 
 

2.1.

1. 

Удельный вес 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

Чалбышевского 

сельсовета,  работы 

по содержанию 

которых 

выполняются в 

объеме выделенных 

бюджетных средств 

в общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог, на которых 

производится 

комплекс работ по их 

содержанию 

процент 0,14 
ведомственна

я отчетность 
50 50 50 50 50 50 50     50 50 50 



 

8 

3. 

 
Задача 3. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального 
образования Чалбышевский сельсовет от террористических и экстремистских актов 

3.1. 
 Подпрограмма: «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории МО Чалбышевский сельсовет» 

3.1.

1. 

Количество фактов, 

свидетельствующих 

о наличии признаков 

экстремизма на 

территории МО 

Чалбышевский 

сельсовет 

единиц 0,16 
ведомственна

я отчетность 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 
 Задача 4.Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

 

4.1. 
 Подпрограмма: Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО Чалбышевский сельсовет. 

 

 

4.1.

1. 

Количество 

учреждений для 

проведения  

энергетического 

обследования на 

территории МО 

Чалбышевский 

сельсовет 

единиц 1,0 
ведомственна

я отчетность 2 0 0 0 0 0 0    0 0 0 



 

9 

4.1.

2. 

Количество 

установленных 

счетчиков уличного 

освещения на 

территории МО 

Чалбышевский 

сельсовет 

единиц 1,0 
ведомственна

я отчетность 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1.

3 

Разработка схем 

теплоснабжения на 

территории 

с.Чалбышево 

единиц 1,0 
ведомственна

я отчетность 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. 
 Задача 5. Совершенствование системы пожарной безопасности на территории  муниципального образования Чалбышевский 

сельсовет, обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращения 
материального ущерба 

5.1 
 

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности сельских населённых пунктов на территории МО Чалбышевский сельсовет» 

5.1.
1 

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности в 

границах 

населенных пунктов 

поселения на 100% 

от нормативной 

потребности. 

процент 100 
ведомственна
я отчетность 

0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 

5.1.
2. 

Обеспечение 
необходимых 
условий для 
оперативного 
реагирования 
аварийно-
спасательных служб 

процент 100 
ведомственна
я отчетность 

0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 

 



 

10 

 

Приложение №2 к постановлению  

От 12.11.2020 №49-п 

 

Приложение №2 к постановлению  

от 30.09.2013 № 48/1-п 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Улучшение качества жизни населения в 

муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет » 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Улучшение качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» (далее по тексту – 

Программа) 

Основания для 
разработки 
программы 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 
№39п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета, их формировании и реализации». 

Ответственный 
исполнитель под 
программы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

1. Выполнение отдельных государственных полномочий; 
2. Выполнение отдельных полномочий по социальной 
поддержке и помощи населению; 
3. Содействие занятости населения. 
 

Цели 
муниципальной 
программы 

Повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления и обеспечение социальной защищенности 
населения 



 

11 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления  при реализации государственных 
полномочий, переданных на уровень поселения; 
2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим 
должности муниципальной службы в Чалбышевском 
сельсовете. 
3. Обеспечение дополнительной социальной поддержки 
безработных граждан; 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Программа реализуется в период с 2014 по 2023 годы 

Перечень 
целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой 
плановых 
значений по 
годам ее 
реализации 

Перечень целевых показателей и показателей 
результативности программы с расшифровкой плановых 
значений по годам ее реализации утвержден в приложении 
№1 к паспорту муниципальной программы 

Значения 
целевых 
показателей на 
долгосрочный 
период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 
утверждены в приложении №2 к паспорту муниципальной 
программы 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы составляет 313,2тыс. рублей, в том 
числе: 
средства  бюджета поселения– 298,4 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 14,8 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной 
программы: 
2014 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2015 год, всего – 18,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2016 год, всего – 17,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2017 год, всего – 17,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2018 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 



 

12 

том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2019 год, всего – 18,5 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,5 тыс. рублей 
2020 год, всего – 31,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 29,7 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,6 тыс. рублей 
2021 год, всего – 146,5 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 144,7 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,8 тыс. рублей 
2022 год, всего – 13,8 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 12,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,8 тыс. рублей; 
2022 год, всего – 13,8 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 12,0тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,8 тыс. рублей. 
 
 

Перечень 
объектов 
капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности  

 

 

 

 

 



 

13 

Приложение №1  

к паспорту муниципальной программы «Улучшение 

качества жизни населения в муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

№   

п/п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Единица 

измерен

ия 

Весовое 

значение 

показател

я 

Источник  

информации 

2014 

год 
2015 год 2016 год 2017 год 

 

 

2018 

год 

 

2019 

год 

Текущи

й 

финанс

овый 

2020 

год 

Очере

дной 

финанс

овый 

2021 

год 

Первы

й год 

планов

ого 

период

а 2022 

год 

Второй 

год 

планового 

периода 

2023 год 

 
Цель:   Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение социальной защищенности населения 

 

Удельный вес 
фактических 
бюджетных 
расходов от суммы 
плановых 
назначений на 
выполнение 
поставленных в 
программе задач 

процент 1,0 
Отчет об 

исполнении 
бюджета 

100 100 100 100 100 100 100 

 
 
 
 

100 100 

 
 
 
 

100 

1. 

Задача 1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления района при реализации государственных полномочий, переданных на 

уровень поселения 

1.1. Подпрограмма: «Выполнение отдельных государственных полномочий» 



 

14 

1.1.1. 

Удельный вес 

освоенных 

бюджетных 

средств, 

выделенных на 

реализацию 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

общей сумме 

фактической 

потребности 

процент 0,25 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.1.2. 

Оценка 

деятельности 

органов местного 

самоуправления по 

исполнению 

переданных 

государственных 

полномочий  

балл 0,25 

заключение 

контролирующих 

органов 

4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 

2. 

Задача 2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности муниципальной службы в Чалбышевском сельсовете 

2.1. Подпрограмма: «Выполнение отдельных полномочий по социальной поддержке и помощи населению» 



 

15 

2.1.1. 

Удельный вес 

граждан, 

фактически 

пользующихся 

дополнительными 

мерами социальной 

поддержки за счет 

местного бюджета, 

из числа граждан 

числа граждан, 

пользующихся 

дополнительными 

мерами социальной 

поддержки и 

обратившихся за их 

получением 

процент 0,25 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3. 
Задача 1. Обеспечение дополнительной социальной поддержки безработных граждан  

3.1. 
Подпрограмма «Содействие занятости населения»  

3.1.1. 

Количество 
организованных 
временных рабочих 
мест для 
проведения 
оплачиваемых 
общественных 
работ 

единиц 0,25 
ведомственная 

отчетность 6 6 6 2 2 2 6 4 4 4 

 

 

 


